
                                                                                            

 

 

Commissario Straordinario del Governo 

per il risanamento della baraccopoli della Città di Messina 
(ex art. 11 ter D.L. 1 aprile 2021 n.44 convertito con modificazioni dalla L. 28 maggio 2021 n. 76) 

 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

 
DETERMINAZIONE N. 19/ S.A. DEL  29.10.2025 

 

 

Oggetto:  approvazione della graduatoria provvisoria (“A” e “B”) dei nuclei familiari residenti 

all'interno dell'ambito di risanamento “B" denominato Via Appennini, Area 62, compresa Via 2/C - 

Recinto San Matteo, Area 63, da risanare ai sensi della L.R. 10/90 e ss. mm. e i.i.,  degli aventi titolo e 

non all'assegnazione di alloggio. 

 

 

PREMESSO:  

- che, a seguito delle verifiche effettuate dal personale P.M. dell’Agenzia nella sezione della 

baraccopoli denominata Via Appennini, Area 62, compresa Via 2/C - Recinto San Matteo, Area 

63, introitate con prot n. 6377/24 e prot. n. 3715/25, è stata accertata la presenza di nuclei 

familiari insistenti nell’area in oggetto; 

- che,  al fine di provvedere allo sbaraccamento ed alla demolizione dell’area citata, è necessario 

disporre il ricollocamento abitativo dei nuclei familiari residenti nelle baracche site nei lotti in 

oggetto; 

- che, così come previsto dall’Ordinanza n. 1 del 14.03.2025 del Subcommissario al risanamento, 

riguardante l’aggiornamento dei criteri di assegnazione per aree omogenee, lotti o sub-lotti  

unitari  funzionali di risanamento, occorre provvedere all’assegnazione degli alloggi; 

- che, come previsto dalla L.R. 10/90 e ss. mm. e ii. occorre redigere ed approvare una 

graduatoria “A” e “B”  dei nuclei familiari inseriti nel Censimento del 2002, dei nuclei familiari 

inseriti nel censimento 2018 aventi diritto come previsto dall’art. 9 della L.R. 17/19,   dei nuclei 

non aventi diritto, salvo deroga, che vivono all’interno della baraccopoli, in particolare, nelle 

aree indicate in oggetto; 

 

 



 

2/3 

 

 

 

- che, a seguito dell’istruttoria dell’ufficio amministrativo e sulla base della documentazione 

fornita dai nuclei familiari censiti; 

-  

TENUTO CONTO 

- che con l’art. 62 della L.R. 8 maggio 2018, n. 8 sono state attribuite ad A.ris.mé. - Agenzia 

comunale per il risanamento e la riqualificazione urbana della Città   di Messina,   le funzioni, 

già attribuite al  Comune di Messina e all'Istituto Autonomo Case Popolari (IACP) di Messina, 

dalla Legge Regionale 6 luglio 1990 n. 10 e ss.mm.ii.; 

- VISTO il D.P.R. 30 Dicembre 1972 n. 1035; 

- VISTA la L.R. 10/90 e ss.mm.ii; 

- VISTE le ordinanze n. 4 del 16 settembre 2021 e n. 1 del 20 gennaio 2022  del Commissario 

Straordinario per il risanamento della baraccopoli di Messina con le quali l’ A.ris.Mé è 

nominata “Soggetto Attuatore”; 

- VISTA l ‘ordinanza n. 1 del 14.03.2025 del Subcommissario al risanamento; 

- VISTA l’attività istruttoria svolta ai fini della redazione della graduatoria; 

- VISTA  le note prot n. 6377/24 e prot. n. 3715/25 del Personale P.M. dell’Agenzia. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO,  

DETERMINA  

 

- di approvare la graduatoria provvisoria ( “A” e “B”) degli aventi titolo e non,  redatta in 

conformità alle richiamate vigenti disposizioni, sulla base dei punteggi ottenuti in ordine alle 

verifiche effettuate sul numero dei componenti il nucleo, sul reddito complessivo presentato 

dagli stessi e sulla eventuale documentazione medica utile ai fini dell’attribuzione del 

punteggio aggiuntivo connesso allo stato di grande invalidità, assicurando priorità ai nuclei 

familiari al cui interno siano presenti soggetti con grave disabilità,  (art. 1, Ord.n. 1 del 

14.03.2025 Subcommissario), come segue: 

 

 

 

 



 

3/3 

 

 

  

GRADUATORIA  provvisoria  VIA APPENNINI AREA 62 E  RECINTO S. MATTEO  AREA 63   
- Ambito risanamento    "B"  

 

SOGGETTI PRIORITARI - ELENCHI SPECIALI AD ESAURIMENTO  

  
NOMINATIVO 

data nascita luogo nucleo 
PUNTEGGIO 

NUCLEO 
 

PUNTEGGIO 
REDDITO INV totale  

1 S. G. omissis omissis 1 0 
 

0 2 2 

  GRADUATORIA  provvisoria "A" - AVENTI DIRITTO 

  
NOMINATIVO 

data nascita luogo NUCLEO 
PUNTEGGIO 

NUCLEO 

 

PUNTEGGIO 
REDDITO INV totale  

2 M. C. omissis 

 
omissis 4 2 

 
0   2 

3 M. G. 

 
omissis 

 
omissis 4 2 

 
0   2 

4 R. G. 

 
omissis 

 
omissis 4 2 

 
0   2 

5 M. C. 

 
omissis 

 
omissis 2 0 

 
0   0 

  GRADUATORIA  provvisoria  "B " - AVENTI DIRITTO 

6 L. P. G. 

 
omissis 

 
omissis 4 2 

 
0 0 2 

7 S. G. 

 
omissis 

 
omissis 1 0 

 
0 0 0 

  
        

  

  NON AVENTI DIRITTO, SALVO DEROGA 

 
C. V. F. 04/03/1997 MESSINA 4 

mancanza del requisito storico anagrafico 
(non presenta documenti comprovanti il 

domicilio  - art. 9 L. 17/19)  

  L. B. P. 28/12/1972 MESSINA 2 

mancanza del requisito storico anagrafico 
(non presenta documenti comprovanti il 

domicilio  - art. 9 L. 17/19)  

 

La suddetta graduatoria è pubblicata sul sito istituzionale dell'Agenzia. 

Gli interessati possono produrre, entro  il 4 novembre 2025, eventuale documentazione integrativa, 

atti, memorie. Decorso il termine suddetto, sarà approvata la graduatoria definitiva sulla base della 

documentazione acquisita e della necessaria e preliminare estrazione a sorte degli assegnatari che 

avranno conseguito identico punteggio che,  allo stato, sono stati indicati in ordine alfabetico. 

Il Soggetto Attuatore   

A.Ris.Mé 

f.to  Arch. Loredana Bonasera 


